

মতিঝিল সরকারি বালিকা উচ্চ বিদ্যালয়, ঢাকা।  
পঞ্চম শ্রেণি, পঞ্চদশ সপ্তাহের বাড়ির কাজ

বিষয়	অধ্যায়/গদ্য-পদ্যের নাম	বাড়ির কাজ								
বাংলা	(মাটির নিচে যে শহর)	১। প্রত্নতাত্ত্বিক নিদর্শন বলতে কী বোঝ? বাংলাদেশের প্রত্নতাত্ত্বিক নিদর্শনগুলি সম্পর্কে যা জান লিখ। ২। উয়ারী-বটেশ্বর এলাকাটি সম্পর্কে ঐতিহাসিকগণ যা ধারণা করেছেন তা বর্ণনা কর।								
ইংরেজি	Unit-12 Lesson: 2-4	1. Answer the following questions. a) What tourist places does Tamal tell Andy about? b) What is the name of the island Tamal tell Andy about? c) Where is this island? d) What can you see on this island? e) How can you go on the water in the Bay of Bengal? 2. Match the words in column A with their meaning in column B.								
		<table border="1"> <thead> <tr> <th>Column A</th> <th>Column B</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>a) coral</td> <td>(i) a journey by sea</td> </tr> <tr> <td>b) Nest</td> <td>(ii) hard colorful substances made of bones of very small creatures at the bottom of the sea.</td> </tr> <tr> <td>c) cruise</td> <td>(iii) a place to lay eggs</td> </tr> </tbody> </table>	Column A	Column B	a) coral	(i) a journey by sea	b) Nest	(ii) hard colorful substances made of bones of very small creatures at the bottom of the sea.	c) cruise	(iii) a place to lay eggs
Column A	Column B									
a) coral	(i) a journey by sea									
b) Nest	(ii) hard colorful substances made of bones of very small creatures at the bottom of the sea.									
c) cruise	(iii) a place to lay eggs									
	Unit-13 Lesson: 2-3	3. Answer the following questions. a) How long is your school day? b) How long is your walk to school? c) How long is your summer holiday?								
গণিত	অধ্যায়-৬ (খ)	(ক) $\frac{5}{8}$ বর্গ মিঃ ক্ষেত্রফল এর জন্য ২ ডেসি লি: রং লাগে। ১ ডেসি লি রং দ্বারা কত বর্গ মিঃ ক্ষেত্রফল রং করা যাবে? (খ) $1\frac{1}{8}$ মিঃ দৈর্ঘ্য এবং $1\frac{1}{4}$ মিঃ প্রস্থবিশিষ্ট একটি আয়তাকার বোর্ডের ক্ষেত্রফল নির্ণয় কর?								
বিজ্ঞান	অধ্যায়-১২	১. গ্রীন হাউজ কী? ২. পৃথিবীর বায়ুমন্ডল গ্রীন হাউজের কাঁচের মতো কাজ করে কেন?								
বাংলাদেশ ও বিশ্বপরিচয়	অধ্যায়-১০, পাঠ-১ গণতান্ত্রিক মনোভাব	১। বিদ্যালয়ে এমন দুইটি কাজের কথা উল্লেখ কর যেখানে গণতান্ত্রিক চর্চার মাধ্যমে সিদ্ধান্ত গ্রহণ করা হয়। ২। বিদ্যালয়ে গণতান্ত্রিক সিদ্ধান্ত গ্রহণের চারটি ধাপ উল্লেখ কর। ৩। মুক্তিযুদ্ধের মাধ্যমে গণতন্ত্রের বিজয় কীভাবে অর্জিত হয়েছিল?								
ইসলাম ও নৈতিক শিক্ষা	অধ্যায়-৪	১। ওয়াক্ফে তাম, লাজিম ও মুতলাফের চিহ্নগুলো অঙ্কন কর। ২। সূরা ফীলের অর্থ লিখ।								
হিন্দুধর্ম ও নৈতিক শিক্ষা	অধ্যায়-৭	১। যোগব্যায়ামের সঙ্গে ধর্মের সম্পর্ক ব্যাখ্যা কর। ২। উপবাসের উপকারিতা কী?								
বৌদ্ধধর্ম ও নৈতিক শিক্ষা	অধ্যায়-৯	১। বৌদ্ধ ঐতিহ্য কী? ঐতিহাসিক স্থানগুলো কেন দর্শন করবে? ২। ঐতিহাসিক স্থানের গুরুত্ব আলোচনা কর।								

পঞ্চম শ্রেণি, ষষ্ঠদশ সপ্তাহের বাড়ির কাজ

বিষয়	অধ্যায়/গদ্য-পদ্যের নাম	বাড়ির কাজ
বাংলা	(মাটির নিচে যে শহর)	১। বাংলাদেশের একটি ঐতিহাসিক স্থান সম্পর্কে ১০টি বাক্য লিখ।
ইংরেজি	Unit-14 Lessons: 3-4	1. Complete the questions. a) Where -----? The hare was walking in the forest. b) What -----? The hare saw the tortoise. c) How -----? The tortoise was walking slowly. d) Where -----? They started their race next to a big tree. e) Who -----? The hare went to sleep. f) How long -----? He slept for an hour. g) When -----? The hare woke up when the tortoise crossed the finish line. h) Who -----? The tortoise won the race. 2. Read the sentences which animal is each sentence about? Write 't' for tortoise or 'h' for hare.
গণিত	অধ্যায়-৭	(ক) শূন্যস্থান পূরণ করঃ (i) $3 \div 0.25 = (3 \div 25) \times \text{-----} = \text{-----}$ (ii) $5 \div 0.125 = (5 \div 125) \times \text{-----} = \text{-----}$ (খ) একটি আয়তাকার জমির ক্ষেত্রফল ৭২৯ বর্গমিটার। এর প্রস্থ ২২.৫ মিটার হলে দৈর্ঘ্য নির্ণয় কর।
বিজ্ঞান	অধ্যায়-১২	১। কীভাবে আমরা জলবায়ুর পরিবর্তনের হার কমাতে পারি তা তিনটি বাক্যে লিখ। ২। জলবায়ু পরিবর্তনের সাথে খাপ খাওয়ানো বা অভিযোজন কী, ব্যাখ্যা কর।
বাংলাদেশ ও বিশ্বপরিচয়	অধ্যায়-১০, পাঠ-২ গণতান্ত্রিক মনোভাব	১। বাড়িতে এমন দুইটি কাজের কথা উল্লেখ কর যেখানে গণতান্ত্রিক চর্চার মাধ্যমে সিদ্ধান্ত গ্রহণ করা হয়। ২। কর্মক্ষেত্রে কীভাবে গণতন্ত্রের চর্চা করা যায়? ৩। তোমার পাড়ায় গণতন্ত্রের চর্চা করা প্রয়োজন কেন?
ইসলাম ও নৈতিক শিক্ষা	অধ্যায়-৫	১। হযরত মুহাম্মদ (স) এর জন্ম ও বংশ পরিচয় দাও। ২। হযরত মুহাম্মদ (স) এর জন্মের সময় আরবের অবস্থা কেমন ছিল?
হিন্দুধর্ম ও নৈতিক শিক্ষা	অধ্যায়-৭	১। নিয়মিত অনুশীলনের গুরুত্ব ব্যাখ্যা কর। ২। উপাসনার ক্ষেত্রে আসনের ভূমিকা ব্যাখ্যা কর।
বৌদ্ধধর্ম ও নৈতিক শিক্ষা	অধ্যায়-৯	১। বৌদ্ধ ঐতিহাসিক স্থান হিসেবে বৈশালীর বর্ণনা দাও। ২। মহাস্থান গড়ের সংক্ষিপ্ত পরিচয় দাও।